
ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘADZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD

KONCEPCE
ROZVOJE ZEMĚMĚŘICTVÍ 

V LETECH 2015 AŽ 2020

KAREL BRÁZDIL

NEMOFORUM 2015

16. ŘÍJNA 2015



www.cuzk.cz 2

1. SPRÁVA GEODETICKÝCH ZÁKLADŮ ČR

� stabilizovat údržbu základních geodetických 

bodových polí – udržet hustotu 1bod/5 km 2

� do konce roku 2017 zp řesnit transforma ční 

vztahy mezi S-JTSK a ETRS 89 a ETRS-TMzn

� definovat a za řadit mezi závazné referen ční

systémy v ČR ETRS-TMzn (NV 430/2006 Sb.)

� v rámci mezinárodní spolupráce pokra čovat

na projektech EUREF a EUPOS s cílem napojení,

vyrovnání a homogenizace evropského 

referen čního rámce v četně zpřesnění vazeb 

a transformací na S-JTSK 

74 800 trigonometrických a zhušťovacích bodů
35 600 přidružených bodů
39 000 hraničních znaků
119 400 nivelačních bodů ČSNS
460 tíhových bodů



www.cuzk.cz 3

2. SPRÁVA A ROZVOJ CZEPOS 

� zajistit správu CZEPOS v četně postupného zp řesňování, 

� v návaznosti na vývoji GALILEO zajistit implementaci v CZEPOS  

� pokra čovat v permanentním monitoringu CZEPOS



www.cuzk.cz 4

3. SPRÁVA STÁTNÍCH HRANIC

� pokra čovat ve spolupráci s MV ČR na údržb ě 

a stabilizaci českých státních hranic (periodické 

přezkušování stability)

� zajistit ur čení průběhů státních hranic v sou řadnicovém    

referen čním systému ETRS 89

� zajistit vložení údaj ů o státních hranicích ČR do SBE (State 

Boundaries of Europe)



www.cuzk.cz 5

4. LETECKÉ MĚŘICKÉ SNÍMKOVÁNÍ A ORTOFOTO ČR

� stabilizovat dvouletou periodu LMS a tvorby Ortofota

ČR, udržet vysokou aktuálnost LMS

� pokra čovat  ve vydávání Ortofota ČR v ukládacích

jednotkách dle SM 5 (S-JTSK)

� od roku 2015 transformovat a publikovat Ortofoto ČR

dle specifikace INSPIRE (INSPIRE GRID, ETRS89/TMZn)

� ve spolupráci s MO vybudovat Národní archiv LMS              
a LMS publikovat ve řejnosti cestou Geoportálu ČÚZK



www.cuzk.cz 6

5. SPRÁVA ZÁKLADNÍCH VÝŠKOPISNÝCH DATABÁZÍ ČR

� ve spolupráci s MO zajistit pr ůběžnou aktualizaci

DMR 5G jako základní výškopisné databáze ČR

� ve spolupráci s MO a ÚHÚL zajistit pr ůběžnou aktualizaci 

DMP 1G

� vytvo řit nový vrstevnicový (vektorový) model ČR 

ve výškové ekvidistanci 1m – základní vrstevnicový 

model ČR

� vytvo řit standardizovaný stínovaný model reliéfu ČR

a tento publikovat v ukládacích jednotkách a gridec h

SM 5/S-JTSK a INSPIRE GRID/ ETRS89/TMZn   



www.cuzk.cz 7

6. SPRÁVA ZABAGED®

� 116 typů geografických objekt ů – více než 350 atribut ů

�udržet ZABAGED ® jako harmonizovanou geografickou 

databázi primárn ě určenou pro tvorbu základních SMD

� zvýšení absolutní p řesnosti (m xy <  0,75 m)

pro dob ře identifikovatelné a vymezené objekty

� harmonizace ZABAGED ® s adekvátními DB okolních  

států

� usilovat o navázání vazeb na jiné ISVS, a to na bázi 

bilaterálních vztah ů nebo na bázi Geoinfostrategie



8

SPRÁVA ZABAGED – ZP ŘESŇOVÁNÍ  

• vodní toky
• břehové čáry

• komunikace

• železniční tratě

• kótované body

• stupeň, sráz

• zeď, most, vodopád, přehradní hráz, jez, rokle, výmol, 
pata terénního stupně

• stavby

• topologie



9

ZABAGED ZPŘESŇOVÁNÍ



10

DIGITÁLNÍ MODEL RELIÉFU 5. GENERACE 



11

SPRÁVA ZABAGED – ZP ŘESŇOVÁNÍ KOMUNIKACÍ  

Rozsah: 550 m.l. ZM 10



12

STAVBY V ISKN – KK 3 a 4 a KK 5 až 8 



13

ORTOFOTOSNÍMEK 



14

POHLED STŘED - ORTOFOTO 



15

POHLED ZPRAVA - ORTOFOTOSNÍMEK 



16

POHLED ZESPODU - ORTOFOTOSNÍMEK 



17

POHLED ZLEVA - ORTOFOTOSNÍMEK



18

POHLED ZLEVA ZE SPODU - ORTOFOTOSNÍMEK 



20.10.2015 19
19

VLIV NEURČITOSTI CÍLE NA KVALITU DMR 5G A ZABAGED 



20

REGISTROVANÉ NESOULADY ISKN



21



22



www.cuzk.cz 23

8. SPRÁVA ZÁKLADNÍCH SMD 

� dokon čit produkci a udržet životnost  (aktuálnost) sou časného souboru 

základních map do koce roku 2022

� připravit projekt nového souboru Základních topografi ckých map ČR

v měřítkové řadě 1 : 5000, 1 : 10 000, 1 : 25 000, 1 : 50 000, 1 : 100 000 

a 1 : 250 000  

� v letech 2015 až 2018 zajistit veškeré projek ční práce a automatizované

technologie tvorby topografických map

� v letech 2015 až 2018 zajistit zp řesnění a denzifikaci  ZABAGED ®

� v letech 2019 až 2022 zajistit tvorbu nových soubor ů Základních 

topografických map ČR, a to ve dvou verzích S-JTSK a ETRS89/TMZn

� oba soubory Základních topografických map ČR uvést do užívání 

k 1. 1. 2023

� ke stejnému dat p řepracovat mapy kraj ů a ORP 

� předpokládá se vydávání ve standardizované digitální rastrové form ě v 

kladu list ů SM S-JTSK (gridech ETRS89/TMZn), p řípadně v bezešvé  

form ě, v souborové form ě a web službami. 



www.cuzk.cz

9. SPRÁVA A ROZVOJ ISZ A GEOPORTÁLU ČÚZK  
PROHLÍŽECÍ SLUŽBY STAHOVACÍ SLUŽBY

PROCESSINGOVÉ SLUŽBY
� Transforma ční služby
� Modernizace Geoprohlíže če 
� Vývoj Geoprohlíže če s prvky 3D



www.cuzk.cz 25

REKAPITULACE 

� ČR SI UDRŽÍ VYSOKOU ÚROVEŇ GEODETICKÝCH ZÁKLAD Ů ZCELA VYHOVUJÍCÍCH 
SOUČASNÝM I PERSPEKTIVNÍM POTŘEBÁM ČESKÉ SPOLEČNOSTI I EVROPSKÉHO 
SPOLEČENSTVÍ

� V ROCE 2019 BUDE MÍT ČR HARMONIZOVANOU GEOGRAFICKOU DATABÁZI CELÉHO 
ÚZEMÍ ČR S POLOHOVOU PŘESNOSTÍ LEPŠÍ NEŽ 1 M S VYSOKÝM PODÍLEM 
INFORMACÍ VE 3. TŘÍDĚ PŘESNOSTI VHODNOU PRO PRODUKCI ZÁKLADNÍCH 
TOPOGRAFICKÝCH MAP OD M 1: 5000

� V ROCE 2020 BUDE ZAHÁJENA TVORBA NOVÉHO SOUBORU SMD  V MĚŘÍTKOVÉ 
ŘADĚ 1 : 5 000, 10 000, 25 000, 50 000, 100 000 A 250 000 (JTSK, ETRS 89/TMZn)

� PODSTATNÝM ZPUSOBEM BUDOU ZLEPŠENY VAZBY NA JINÉ ISVS, COŽ 
ZJEDNODUŠÍ A ZEFEKTIVNÍ SPRÁVU DB ISZ 

� BUDOU TEDY ZAJIŠTĚNY ZÁKLADNÍ GEODETICKÉ A KARTOGRAFICKÉ 
PŘEDPOKLADY PRO VÝSTAVBU A ROZVOJ JINÝCH TÉMATICKÝCH ÚZEMNĚ 
ORIENTOVANÝCH INFORMAČNÍCH SYSTÉMŮ VEŘEJNÉ SPRÁVY ČESKÉ REPUBLIKY



www.cuzk.czZeměměřický úřad, Pod sídlištěm 9, Praha 8

Ing. Karel Brázdil, CSc.
ředitel úřadu  

Zeměměřický úřad

Pod sídlištěm 9

182 11 Praha 8 - Kobylisy 

karel.brazdil@cuzk.cz

DS: 6yvadsa

Děkuji za pozornost


